

B.Ed First Year
Examination- June 2018
PEDAGOGY OF COMMERCE

Time: 3 hours

Marks: 80

NOTE: Attempt five questions in all, selecting one question from each of the four units. Q.1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- Q. 1. Write short notes on the following. **4×4=16**
- Scope of teaching commerce.
 - Accountancy.
 - Skill of explanation.
 - Importance of evaluation in teaching of commerce.

UNIT - I

- Q.2 Distinguish between aims and objectives. Explain Bloom's taxonomy of educational objectives. **16**
- Q.3 Explain in detail the values of teaching commerce. **16**

UNIT - II

- Q.4 What do you understand by advertisements? Prepare a pedagogical analysis on Advertisements. **16**
- Q.5 What is the importance of lesson planning? Explain the necessary steps involved in the development of lesson planning for teaching of commerce. **16**

UNIT - III

- Q.6 Define curriculum. Describe the process of development and designing of curriculum of commerce. **16**
- Q.7 What do you mean by skill of explaining? Describe its components. Prepare a micro lesson plan for commerce on this skill. **16**

UNIT - IV

- Q.8 What do you understand by continuous and comprehensive evaluation? Discuss in detail the process of CCE. **16**
- Q.9 What do you mean by achievement test? Describe the steps of construction of achievement test. **16**

प्र0 1 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- वाणिज्य शिक्षण का क्षेत्र
- लेखाकरण
- व्याख्या कौशल
- वाणिज्य शिक्षण में मूल्यांकन की महत्ता

इकाई - 1

- प्र0 2 लक्ष्य व उद्देश्य में अन्तर बताइए। ब्लूम के वर्गीकरण के अनुसार शैक्षिक अद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- प्र0 3 वाणिज्य शिक्षण के मूल्यांकन का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

इकाई - 2

- प्र0 4 विज्ञापन से आप क्या समझते हैं ? विज्ञापन पर एक शैक्षिक विश्लेषण की रूपरेखा तैयार करें।
- प्र0 5 पाठ योजना का क्या महत्त्व है ? वाणिज्य पढ़ाने के लिए पाठ योजना के विकास में निहित आवश्यक चरणों की व्याख्या करें।

इकाई - 3

- प्र0 6 पाठ्यक्रम की परिभाषा दीजिए। वाणिज्य पाठ्यक्रम के विकास व डिजाइन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- प्र0 7 व्याख्या कौशल से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके घटकों का वर्णन कीजिए। इस कौशल पर आधारित वाणिज्य शिक्षण के लिए सूक्ष्म पाठ योजना तैयार कीजिए।

इकाई - 4

- प्र0 8 व्यापक एवं सतत् मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? व्यापक एवं सतत् मूल्यांकन की प्रक्रिया का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।
- प्र0 9 उपलब्धि परीक्षण से आप क्या समझते हैं ? उपलब्धि परीक्षण के निर्माण में प्रयुक्त विभिन्न सोपानों की व्याख्या करें।